*IX, 16. Dicebant ergo ex Phariseis quidam: Non est hic homo a Deo, quia Sabbatum non custodit.*

Aiunt delirantes ex Deo non esse qui quæ Dei  
 sunt præstare potis est, cumque æquali gloria  
 præditum videant cum Patre omnipotente Filium,  
 non tamen erubescunt impietatis crimen ei affin-  
 gere. et miraculi laude detracta ejus auctori suam  
 invidiam objiciunt, ac tenere velut peccati reum  
 faciunt qui omnino peccatum nesciat. Scilicet to-  
 tam legem violatam credunt propter unius digiti  
 motum in Sabbato, cum interim ipsi quoque bo-  
 vem a præsepi 609 solverent et aequum duce-  
 rent, et pecudem, si in foveam incidisset, sicut  
 scriptum est<sup>60</sup>, magno conatu retraherent. Istud  
 ergo facere imprimis solent qui culicem excolant,  
 juxta Servatoris vocem<sup>70</sup>; sed stulte admodum ac  
 desperate miraculum Christo non tribuentes, nec  
 ex præclaro illo facto ad ejus agnitionem venire  
 sustinentes, eum elevant propter Sabbatum, et  
 quasi cessando ac feriendo die Sabbati omnis vir-  
 tus peragatur, a familiaritate cum Deo prorsus  
 alienum pronuntiant, dicentes non esse ipsum a  
 Deo, cum præstaret censere jam adesse legum  
 suarum ipsius dominum, et Deo gratum esse exi-  
 stimare etiam in Sabbato benefacere, et qui mise-  
 ricordia indiget spe sua non frustrari. Quis enim  
 honorum operum cultorem non laudaverit, aut  
 quod tempus virtuti prævalebit? Hi vero licet an-  
 tiquum illum Jesum admirationi habeant qui ur-  
 bem Jericho in Sabbato ceperit, et patribus eo-  
 rum facere quæ victores solent jusserit, cessare-  
 que prorsus in Sabbato neglexerit, Christum tamen  
 invadunt, et quantum in eorum malitia situm est,  
 non solum festinant exturbare Christum gloria Deo  
 digna, sed etiam honore sanctis debito spoliant.  
 Cæterum sola sua malignitate ducti impietatis ac-

<sup>74-66</sup> Rom. i, 20. <sup>60</sup> Matth. xii, 11. <sup>70</sup> Matth. xxiii, 24.

cusant eum qui mundum justificat, et illius ergo **A** Χριστῷ, καὶ ὅσον εἰς ἰδίαν κακόνοιαν, οὐκ ἐξωθεῖν ἀπὸ τοῦ κόσμου ἐπείγονται μόνον τῆς θεοπερεποῦς δόξης αὐτὴν, ἀλλὰ

καὶ τοῖς ἀγίοις περεπούσης ἀποστερεοῦσι τιμῆς. Εἰκαιομυθεῖν δὲ σφόδρα διὰ μόνης τῆς σφῶν βασκανίας ἀναπειθόμενοι, τὴν ἐπ' ἀσεθείᾳ καταχέουσι ψῆφον τοῦ δικαιοῦντος τὸν κόσμον, καὶ διὰ τοῦτο παρὰ Πατρὸς ὡς ἡμᾶς ἀφιγμένους.

**IX, 16.** *Alii autem dicebant: Quomodo potest homo peccator hæc signa facere? Et schisma erat inter eos.*

Nimis humiliter etiamnum ipsi sentiunt, tanquam de simplici homine ista dicentes atque conjectantes, in eo tamen æqui iudices apparent, quod hæc divinorum signorum documenta cessationi Sabbati anteponerent. Quippe insontem facere, et extra noxam eum ponere qui in Sabbato aliquod operæ pretium facere non dubitarit, quomodo non legi de Sabbato latæ vehementer adversatur? Ratione vero omnino necessaria et alto admodum sensu prædita ad illud sentiendum adducti, hæc loquuntur. Inter omnes enim convenire oportet, divinam legem violentibus nunquam Deum concessurum esse ut aliquid præclarum et admiratione dignum efficiant. **610** Verum hoc dedit Christo, ut Judæi putant, licet Sabbati legem solventi. Non ergo aliquid facere in Sabbato, facit ut peccemus: sed neque cessationem in Sabbato bonarum rerum operatione præstantiorem quis censuerit. Nam, ut ipse alicubi Servator ait, sacra facere Levitis in Sabbato præceptum est <sup>71</sup>, et culpa vacat ea operari, imo vero ab iis abstinere periculo non vacat. Nemo enim eos reprehenderit quod boves immolent in Sabbato, aut aliis sacrificiorum generibus utantur; imo vero jure quis arguerit nisi quæ par est faciant, et quæ cultus legibus præscripta sunt. Cum ergo pro nonnullorum salute sacras oblationes ad divinum altare etiam in Sabbato adduci nefas non sit, quomodo non magis consentaneum est gratiam erga hominem peragi, propter quem etiam in Sabbato miraculum probatur? Convenienti itaque ratione ad recte judicandum aliqui Judæorum adducti, et gentilibus ignorantibus depulsa caligine, Servatoris gloriam suspiciunt, tametsi non satis effuse neque pro ejus dignitate loquantur, sed dissentiunt ab iis qui condemnant illum. Et alii quidem, plus **D** impio livori quam rectæ rationi tribuentes, traducunt et calumniantur ut legi contrarium quod omnino nullam reprehensionem meretur; alii vero ad naturam rei attendentes merito damnant illorum insaniam. Porro credibile est eos aliud quiddam moliri dum aiunt: « Quomodo potest homo peccator hæc signa facere? » Omnem quippe, ut verbo dicam, sanctorum turbam defendere nituntur. Nam si fatebimur, inquam, licere quoque peccatoribus clarere miraculis, eaque edere, quid prohibebit demum quominus cavillatores prophetarum turbam incusent, aut in beatum ipsum Mosen insurgant, ac tantæ venerationis virum nihili